АДМИНИСТРАЦИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2008 г. Тверь № 505-па

О Порядке предоставления субсидий

из областного фонда софинансирования

расходов на реализацию расходных обязательств

муниципальных образований Тверской области

по отрасли «Здравоохранение» в IV квартале  2008 года

В соответствии с частью 5 статьи 13 Закона Тверской области

от 29.12.2007 № 164-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2008

год и на плановый период 2009 и 2010 годов» Администрация Тверской

области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из областного фонда

софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств

муниципальных образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение» в IV квартале 2008 года (далее – Порядок) (прилагается).

2. Управлению информационной политики и общественных связей

аппарата Губернатора Тверской области (Ромицына Л.М.) совместно с

комитетом внутренней политики Тверской области (Пызин В.А.) и

департаментом здравоохранения Тверской области (Цезарь А.Е.) обеспечить

разъяснение Порядка в средствах массовой информации.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Тверской области

обеспечить контроль за выполнением условий предоставления и целевым

использованием субсидий из областного фонда софинансирования расходов

на реализацию расходных обязательств муниципальных образований

Тверской области по отрасли «Здравоохранение».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Тверской области Пищулину О.И.

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 20.01.2009.

 2

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

подлежит официальному опубликованию и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01.10.2008.

Губернатор области                                                                              Д.В.Зеленин

 3

Приложение

Утвержден

постановлением Администрации

Тверской области

от 30.12.2008 № 505-па

Порядок

предоставления субсидий  из областного фонда софинансирования расходов

на реализацию расходных обязательств муниципальных образований

Тверской области по отрасли «Здравоохранение» в IV квартале 2008 года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из областного

фонда софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств

муниципальных образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение» в IV квартале 2008 года (далее – Порядок) разработан в

соответствии с Законом Тверской области от 17.07.2007 № 87-ЗО

«Об областном фонде софинансирования расходов».

1.2. В настоящем Порядке под муниципальными образованиями

понимаются муниципальные районы и городские округа Тверской области.

1.3. Субсидии предоставляются на реализацию расходных обязательств

муниципальных образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение», а именно: в соответствии со  статьями  15, 16

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» - на

организацию оказания на территории муниципального района (городского

округа) (за исключением территорий поселений (городских округов),

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской

помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий):

- скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-

авиационной);

- первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-

поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных

учреждениях;

-  медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и

после родов.

1.4 . Главным распорядителем средств областного бюджета Тверской

области, предусмотренных на финансирование данных субсидий, является

департамент здравоохранения Тверской области (далее – главный

 4

распорядитель), получателями средств фонда софинансирования расходов

являются муниципальные образования Тверской области (далее –

получатели).

1.5. Предоставление субсидий осуществляется в IV квартале 2008

года  ежемесячно при соблюдении получателями условий:

1.5.1. наличие плана мероприятий по обеспечению соответствия

объемов медицинской помощи по муниципальному заказу нормативам,

установленным федеральным законодательством и законодательством

Тверской области, согласованного с главным распорядителем;

1.5.2. представление полугодового отчета о реализации

Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам

Российской Федерации на территории Тверской области бесплатной

медицинской помощи;

1.5.3. представление до 1 ноября года доклада о состоянии и развитии

муниципальной системы здравоохранения в соответствии с порядком,

установленным главным распорядителем;

1.5.4. отсутствие задолженности местного бюджета по оплате труда и

начислениям на оплату труда работников учреждений здравоохранения на 1

октября и 1 ноября 2008 года;

1.5.5. отсутствие задолженности местного бюджета по текущим

платежам за коммунальные услуги учреждениям здравоохранения на 1

октября и 1 ноября 2008 года;

1.5.6. наличие программы развития здравоохранения муниципального

образования, содержащей разделы по каждому полномочию органа местного

самоуправления в области охраны здоровья граждан, утвержденной

нормативным правовым актом представительного органа муниципального

образования, включающей  план мероприятий по обеспечению  соответствия

объемов медицинской помощи по муниципальному заказу, коечного фонда,

штатного расписания, нормативам, установленным федеральным

законодательством и законодательством Тверской области, и

опубликованной в местных средствах массовой информации и размещенной

в открытом доступе на сайте соответствующего органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

1.5.7. представление доклада о выполнении плана по полному

обеспечению кабинетами врачей общей практики  всего сельского населения

в порядке, установленном главным распорядителем.

2. Порядок финансирования

2.1. Получатели до 15 октября текущего года представляют главному

распорядителю план мероприятий по обеспечению  соответствия объемов

медицинской помощи по муниципальному заказу нормативам,

установленным федеральным законодательством и законодательством

 5

Тверской области, опубликованный в местных средствах массовой

информации и размещенный в открытом доступе на сайте получателя.

2.2. Получатели не позднее 5 ноября и 5 декабря 2008 года

представляют главному распорядителю отчет о выполнении условий

софинансирования расходов по отрасли «Здравоохранение» по форме

согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.3. Главный распорядитель анализирует полученную информацию на

предмет выполнения условий предоставления субсидий и предоставляет в

департамент финансов Тверской области соответствующую сводную

информацию.

2.4. Главный распорядитель принимает решение о расходовании

средств областного бюджета Тверской области на предоставление из

областного фонда софинансирования расходов субсидий муниципальным

образованиям на реализацию расходных обязательств по отрасли

«Здравоохранение» и осуществляет их расходование, для чего представляет в

департамент финансов Тверской области платежные документы на

перечисление средств областного бюджета Тверской области на счета

бюджетов получателей с учетом сводной бюджетной росписи, лимитов

бюджетных обязательств и условий, установленных настоящим Порядком.

2.5. В случае предоставления получателями отчетов по форме и

срокам, не соответствующим требованиям, установленным настоящим

Порядком и нормативными актами главного распорядителя, вопрос о

финансировании не рассматривается.

3. Контроль за целевым расходованием субсидий

3.1. Получатели обеспечивают целевое направление субсидий,

полученных из областного фонда софинансирования расходов.

3.2. Контроль за выполнением получателями условий предоставления и

целевым использованием субсидий на реализацию расходных обязательств

по отрасли «Здравоохранение» возлагается на главного распорядителя.

3.3. Получатели  представляют главному распорядителю:

- в срок до 1 ноября 2008 года – план направления субсидий на

реализацию расходных обязательств по отрасли «Здравоохранение» на IV

квартал 2008 года по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- в срок до 30 декабря 2008 года – отчет об использовании  субсидий на

реализацию расходных обязательств по отрасли «Здравоохранение» по

форме согласно приложению  3  к настоящему Порядку.

 6

Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий из

областного фонда софинансирования

расходов на реализацию расходных

обязательств муниципальных

образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение» в IV квартале 2008

года

Отчет

о выполнении условий софинансирования расходов

по отрасли «Здравоохранение»

_______________________________________________
(наименование муниципального образования Тверской области)

на 1 ___________ 200 __ года

№

п/п

Условия софинансирования расходов Сумма,

тыс. руб.

1 Задолженность по оплате труда работников

учреждений здравоохранения

2 Задолженность по начислениям на оплату

труда работников учреждений

здравоохранения

3 Кредиторская задолженность по текущим

платежам за коммунальные услуги

учреждений здравоохранения

Глава администрации

муниципального образования

Тверской области                                 _________               ______________
                                                                                            (подпись)                              (расшифровка подписи)

 7

Приложение 2

к Порядку предоставления субсидий из

областного фонда софинансирования

расходов на реализацию расходных

обязательств муниципальных

образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение» в IV квартале 2008

года

План

направления субсидий на реализацию расходных обязательств

по отрасли «Здравоохранение»

на  IV квартал  2008 года

_______________________________________________
(наименование муниципального образования Тверской области)

Наименование

учреждения

Вид

медицинской

помощи

Коды операций сектора

государственного

управления в части

расходов

Сумма

расходов,

тыс. руб.

Итого

Глава администрации

муниципального образования

Тверской области                                 _________               ______________
                                                                                            (подпись)                              (расшифровка подписи)

 8

Приложение  3

к Порядку предоставления субсидий из

областного фонда софинансирования

расходов на реализацию расходных

обязательств муниципальных

образований Тверской области по отрасли

«Здравоохранение» в IV квартале 2008

года

Отчет

об использовании субсидий на реализацию расходных обязательств

по отрасли «Здравоохранение»

за   200 __ год

_______________________________________________
(наименование муниципального образования Тверской области)

Наименование

учреждения

Вид

медицинской

помощи

Коды операций сектора

государственного

управления в части

расходов

Сумма

расходов,

тыс. руб.

Итого

Глава администрации

муниципального образования

Тверской области                                 _________               ______________
                                                                                            (подпись)                              (расшифровка подписи)